cum iis profectus erat, prolapsus se simulauit: & terram osculatus est. Idque factum eius euentus rei comprobauit. nam cum impotenter se gerendo Tarquinus Superbus omnes in odium suum adduxisset: ad vltimum propter expugnatã nocturna vi à Sex. filio eius Lucretiæ pudicitia, quæ vocato patre ad se Tricipitino, & viro Collatino obtestata ne inulta mors eius esset, cultro se interemit. Bruti opera maximè expulsus est: cum regnasset annos viginti quinque. Tunc consules primum creati sunt L. Iunius Brutus, & L. Tarquinius Collatinus.

LIBRI II.

BRutus iureiurando populum astringit: neminem regnare Romæ passurum: Tarquinium Collatinum collegam suum propter affinitatem Tarquiniolorum suspectum, coëgit consulatu se abdicare, & ciuitate cedere: bona regum diripi iussit: agrum Marti consecrauit: qui Campus Martius nominatus est. adolescentes nobiles, in quibus suos quoque, & fratris filios, quia coniurauerant de recipiendis regibus, securi percussit: seruo iudici, cui Vindicius nomen fuit, libertatem dedit: ex cuius nomine vindicta est appellata. Cum aduersus reges, qui contractis Veientium, & Tarquiniolorum copiis bellum intulerant, exercitum duxisset: in acie cum Arunte filio Superbi commortuus est: eumque matronæ annum luxerunt. L. Valerius consul legem de prouocatione ad populum tulit. Capitolium dedicatum

est. Porfena rex Clusinarum, bello pro Tarquinii suscepto, cum ad Ianiculum venisset: ne Tyberim transiret, virtute Coclitis Horatii prohibitus est. qui, dum alij pontem sublicium rescindunt: solus Hetruscos sustinuit: & ponte rupto armatus se in flumē misit: & ad suos tranavit. Alterum accessit virtutis exemplum à Mutio, qui, cū ad feriendum Porfenam castra hostium intrasset, occiso scriba, quem regem esse putabat, comprehensus, impositam altaribus manum, in quibus sacrificatum erat, exuri passus est: dixitque tales trecentos esse coniuratos in mortem ipsius regis. quorum admiratione coactus Porfena pacis condiciones ferre, bellum omisit, acceptis obsidibus. ex quibus virgo vna Clœlia deceptis custodibus per Tyberim ad suos tranavit: & cū reddita esset, à Porfena honorificè remissa, equestrique statua donata est. Ap. Claudius ex Sabinis Romā transfugit: ob hoc Claudia tribus adiecta est. Numerus tribuum ampliatus est: vt essent triginta vna. Aduersus Tarquinium Superbum cum Latinorum exercitu bellum inferentem A. Posthumius dictator prosperè pugnavit apud lacum Regillum. Plebs, cum propter nexos ob æs alienum Sacrum in mōtem secessisset: consilio Menenij Agrippæ à seditione reuocata est. Idem Agrippa cū decessisset, propter paupertatem publico impendio elatus. Tribuni plebis quinque creati sunt. Oppidum Volscorum Corioli captum est virtute & opera Cn. Martij: qui ob hoc Coriolanus vocatus est. T. Latinus vir de plebe, cum in visu admonitus

nitus

nitus esset, vt de quibusdam religionibus ad senatum perferret: & neglexisset: amisso filio, debilis factus, posteaquam delatus ad senatum lectica, eadem illa indicauerat, vsu pedū recepto, domum reuersus est. Cum Cn. Martius Coriolanus, qui in exilium pulsus, dux Volscorum factus exercitum hostium vrbi primo adiuuisset: & missi ad eum primum legati, postea sacerdotes frustra deprecati essent, ne bellum patriæ inferret: Veturia mater, & Volunnia vxor impetrauerunt ab eo, vt recederet. Lex agraria primum lata est. Sp. Cassius consularis regni crimine damnatus est, necatusque. Oppia virgo vestalis ob incestū viua defossa est. Cū vicini hostes Veientes incommodi magis, quā graues essent: familia Fabiorum id bellum gerendum depoposcit: misitque in id trecentos sex armatos: qui ad Cremerā ad vnū ab hostibus cæsi sunt, vno impubere domi relictō. Res præterea aduersum Volscos, & Aequos, & Veientes, & seditiones inter patres, plebēque continet. Appius Claudius consul, cum aduersus Volscos contumacia exercitus malè pugnatū esset, decimū quēque militū fuste percussit.

LIBRI III.

Seditiones de agrariis legibus factæ. Capitoliū ab exulibus, & seruis occupatum, cæsis ijs receptū est. Cæsus bis actus est. priore lustro censa sunt ciuiū capita centum, quatuor & viginti milia, CCXIV. præter orbos, orbosque: sequenti, XXXXII. milia, CCCXIX. Cum aduersus Aequos res malè gesta esset: L. Quinctius Cincinnatus dictator factus, cum rure intentus rustico operi esset: ad bellū gerendū accersitus est.

Is victos hostes sub iugum misit. Tribunorum plebis numerus ampliatus est, vt essent decem, xxxvi. anno à primis tribunis plebis. Petitis per legatos, & allatis Atticis legibus, ad constituendas eas, proponendâsque decemviri pro consulibus sine vllis aliis magistratibus creati, altero & trecentesimo anno, quàm Roma condita erat: & vt à regibus ad consules, ita à consulibus ad decemviros translaturum imperium: si decem tabulis legum positis, cum modestè se in honore gessissent: & ob id in alterum quoque annum eundem esse magistratum placuisset: cum complura impotenter fecissent: magistratum noluerunt deponere: & in tertium annum detinuerunt: donec inuito eorum imperio finem attulit libido Ap. Claudij. qui cum in amorem virginis incidisset: summissio, qui eam in seruitutem peteret: necessitatem patri eius Virginio imposuit, rapto ex taberna proxima cultro, vt filiam interimeret: cum aliter eam tueri non posset, ne in potestatem stuprum illaturi veniret. hoc tam magnæ luxuriæ exemplo plebs incitata montem Auentinum occupavit: coëgitque decemviros abdicare se magistratu, ex quibus Appius, & vnus collegarum, qui præcipuè pœnam meruerant, in carcerem cōiecti: cæteri in exilium acti. Res præterea contra Sabinos, & Volseos, & Aequos prosperè gestas continet: & parum honestum populi Romani iudicium: qui iudex inter Ardeates & Aricinos sumptus, agrum de quo ambigebatur sibi adiudicauit.

LIBRI

LIBRI IV.

LEx de connubio patrum & plebis contentione magna, patribus repugnantibus, perlatam est à trib. pl. Aliquot annis res populi Romani militiæque per hoc genus magistratus administratæ sunt. Item censores tunc primum creati sunt. Ager Ardeatinus Romani populi iudicio ablatum, missis in eum colonis, restitutus est. Cum fame populus Ro. laboraret, Sp. Melius eques Romanus frumentum populo sua impensa largitus est: & ob id factum conciliata sibi plebe, regnũ affectans, à C. Servilio Hala magistro equitum iussu Quintij Cincinnati dictatoris occisus est. L. Minutius index boue aurata donatus est. Legatis Romanis à Fidenatibus occisis, quoniam ob Reip. occubuerant, statuarum in rostris positæ sunt. Cornelius Cossus tribunus militum, occiso Tolumnio rege Veientium, opima spolia secunda retulit. Mamercus Aemilius dictator censuræ honore, qui antea per quinquennium gerebatur: anni & sex mensium spatio finito, ob eam rem à censoribus notatus est. Fidenæ in potestatem redactæ: eoque coloni missi sunt, quibus occisis Fidenates cum defecissent à populo Ro. à Mamercio Aemilio dictatore victi sunt: & Fidene captæ. Coniuratio seruorum oppressa est. Posthumius tribunus militum propter crudelitatem ab exercitu occisus est. Stipendium ex ærario tum primum militibus datum est. Res præterea gestas aduersum Volscos, & Veientes continet.

IN obsidione Veiorum hybernacula militibus facta sunt. ea res cum esset noua, indignationem tribunorum plebis mouit, querentium non dari plebi nec per hyemē militię requiem. Equites tum primum equis suis merere cœperunt. Cum inundatio in lacu Albano facta esset, vates, qui eam rem interpretaretur, ab hostibus captus est. Furius Camillus dictator decem annos obsessos Veios cepit: simulachrum Romam transtulit: decimam partem prædæ Delphos Apollini misit. Idem tribunus militum, cum Faliscos obsideret, proditos hostium filios parentibus remisit: statimque deditioe facta, Faliscorum victoriam iustitia consecutus est. Cum alter ex censoribus, Iulius decessisset: in locum eius M. Cornelius successit. nec id postea factum est: quoniam eo lustro à Galliis Roma capta est. Furius Camillus, cum dies à L. Apuleio trib. pleb. dicta esset, in exilium abiit. Cum Senones Galli Clusium obsiderent, & legati à senatu missi ad componendum inter eos & Clusinos pacem, pugnantibus contra Gallos in acie Clusinorum stetissent: hoc facto eorum concitati Senones urbem infesto exercitu petierunt: fusisque ad Alliam flumen Romanis, cepere urbē, præter Capitolium: in quod se iuuenes contulerant. maiores natu cum insignibus honorum, quos quisque gesserat, in vestibulis ædium sedentes occiderunt. & cum per auersam partem Capitolij iam in summum euasissent: proditi clangore anserum, M. Manlij præcipuè opera deieci sunt. coactis deinde
propter

propter famem Romanis despondere, vt mille pondo auri darent: & hoc pretio finem obfessionis emerent: Furius Camillus dictator abfens creatus inter pendendum aurum cum exercitu venit: & Gallos post sextum mensem vrbe expulit: ceciditque. Aedes Loquutio facta: quo loco ante vrbe[m] captam vox audita erat, aduentare Gallos. Dictum est ad Veios migrandum esse, propter incensam, & dirutam urbem, quod consilium Camillo autore discussum est. Mouit populum vocis quoque omen ex centurione auditæ. qui, cum in forū venisset, manipulariis suis dixerat: sta miles: hinc optimè manebimus.

LIBRI VI.

Res aduersus Aequos, & Volscos, & Hetruscos prosperè gestas cōtinet. Quatuor tribus additæ sunt: Stellatina, Sabbatina, Promentina, Armentensis. M. Manlius, qui Capitolium à Gallis defenderat: cum obstrictos ære alieno liberaret: nexos exolueret: crimine affectati regni damnatus, de saxo Tarpeio deiectus est. in cuius notam S. C. factum est: ne cui de Manlia gente Marco cognomen esset. C. Licinius, & L. Sextius tribb. pleb. legem promulgarunt: vt consules etiam ex plebe fierent: qui ex patribus creabantur. eam legem cum magna contentione repugnantibus patribus, cum iidem tribuni plebis per quinquennium soli magistratus fuissent, pertulerunt. & primus omnium ex plebe consul L. Sextius creatus est. Lata est altera lex: ne cuiquam plus quingentis iugeribus agri liceret possidere.

DVO noui magistratus adiecti sunt: prætura, & ædilitas curulis. Pestilentia ciuitas laborauit: eamque insignem fecit mors Furij Camilli, cuius remedium, & finis cum per nouas religiones quæreretur, ludi scenici tunc primū facti sunt. Cū dies L. Manlio dicta esset à M. Pompeio trib. pl. propter delectum acerbe factum, & ob T. Manlium filium relegatam sine ullo crimine adolescens ipse, cuius relegatio patri obiiciebatur: venit in cubiculum tribuni: strictoque gladio coëgit eum in verba sua iurare: nō perseueraturum se in accusatione. tunc omnia pernitiōsa ommissa sunt. In patētem voraginem vr̄bis Romæ Curtius armatus equo se præcipitauit: eaque expleta est. Manlius adolescens qui patrem à tribunitia vexatione liberauerat: contra Gallum prouocantem aliquem ex militibus Romanis, in singulare certamen descendit: eique occiso torquem aureum detrahit: quem ipse postea tulit, & ex eo Torquatus est nūcupatus. Duæ tribus additæ: Pontina, & Publicia. Licinius Stolo lege ab ipso lata damnatus est: quod plus quingentorum iugerum agri possideret. M. Valerius trib. militum Gallum, à quo prouocatus erat: insidente galea coruo, & vnguibus rostroque infestante hoste n, interemit: & ex eo Coruini nomen accepit: consulque proximo anno creatus est ob virtutem: cum xxii. ageret annum. Amicitia cum Carthaginensibus iuncta. Campani, cum vrgerētur à Samnitibus bello: auxilio aduersus eos à senatu petito, cū id non impetrarent:

vr̄bem,

urbem, atque agros populo Romano dediderunt. ob quã causam ea, quę populi Romani facta essent: defendi bello aduersus Samnites placuit. Cum ab A. Cornelio consule exercitus in iniquum locum deductus in magno discrimine esset, P. Decij tribuni militum opera seruatus est. qui occupato colle super id iugum, in quo Samnites federant: occasionem consuli in æquiore loco euadendi dedit: ipse ab hostibus circumfessus erupit. Milites Romani, qui Capuę in præsidio erant relictæ: cum de ea occupanda urbe conspirassent: & detecto consilio, metu supplicij à populo Romano defecissent: per M. Valerium Coruinum dictatorem, qui consilio suo eos à furore reuocauerat, patrię restituti sunt.

LIBRI VIII.

Latini cum Campanis defecerunt: & missis legatis ad senatum conditionem tulerunt: vt, si pacem habere vellent, alterum ex Latinis consulem facerent. Qua legatione perlata, prætor eorum Annius de Capitolio ita prolapsus est, vt examinaretur. T. Manlius consul filium suum, quod contra edictum pugnauerat aduersum Latinos: quamuis prosperè pugnasset: securi percussit. Laborantibus Romanis, P. Decius tunc cum Manlio deuouit se pro exercitu: & concitato equo cum in medios hostes se intulisset, interfectus morte sua Romanis victoriam restituit. Latini in deditio- nem venerunt. T. Manlio in urbem reuerso nemo ex iuuentute obuiam processit. Minucia virgo Vestalis incesti damnata est. Aufonibus victis, in oppidum Cales colonia deducta est. Item Fregel-

Cc

la colonia deductæ sunt Veneficiuni complurimæ matronarum deprehensum : quarum plurimæ statim epotis medicaminibus perierunt. Lex de veneficio tunc primum constituta est. Priuernatibus, cum rebelassēt: victis ciuitas data est. Palæpolitani victi bello : & obsidione in deditiōem venerunt. Q. Publio, qui eos obsederat, primum imperium prolatum : & per consules ei decretus triumphus. Plebs nexu liberata est propter Lucij Papyrij creditoris libidinem, qui C. Publio debitori suo stuprum inferre voluerat. Cum L. Papyrius dictator reuersus in urbem ab exercitu esset propter auspicia repetenda, Q. Fabius magister equitum occasione rei bene gerendæ inuitatus, contra edictum eius præliatus est: qui prosperè aduersus Samnites pugnavit : ob eam causam cum dictator de magistro equitum supplicium sumpturus videretur, Fabius Romam profugit : & cum causa parum proficeret, populi precibus donatus est. Res præterea contra Samnites prosperè gestas continet.

LIBRI IX.

Titus Veturius, & Sp. Posthumius apud Caudinas furcas, deducto in locum iniquum exercitu cum nulla spes euadendi esset, fœdere cum Samnitibus facto, & sexcentis equitibus Romanis obsidibus datis, ita exercitum abduxerunt, vt omnes sub iugum mitterentur ijdémque autore SP. Posthumio COS. qui in senatu suaserat, vt eorum deditiōe, quorum culpa tam deforme fœdus ictum erat, publica fides liberaretur: cū duobus trib. plebis, & omnibus, qui per fœdus sponponderant, dediti Samnitibus non sunt recepti. nec ita
multo

pōst fusis à Papyrio Curfore Samnitibus, & sub iugum missis, receptisque sexcentis equitibus Romanis, qui obsides dati erant: pudor prioris flagitij abolitus. Tribus duæ adiectæ sunt: Vfantina, & Falerina. Sueffa, & Pontia coloniae deductæ sunt. Ap. Claudius censor aquam Claudiam perduxit viam stravit, quæ Appia vocata est: libertinorum filios in senatu legit. ideoque, quoniam is ordo videbatur inquinatus indignis, sequentis anni consules in senatu legendo obseruauerunt: quemadmodum ante per proximos censores obseruatum fuerat. Res præterea contra Apulos, Hetruscos, Marfos, Umbros, Polignos, Equos, & Samnites, quibus fœdus erat restitutum, prospere gestas continet. Flavius Scriba libertino patre natus ædilis curulis fuit, per forenses factionem creatus, quæ, cum comitia & campum turbaret, & in iis propter nimias vires dominaretur, à Q. Fabio censore in quatuor tribus redacta est: eaque res Fabio Maximo nomen dedit.

LIBRI X.

Coloniae deductæ sunt Sora, & Alba. Carseoli in deditioem accepti sunt. Collegium augurum ampliatur: ut essent nouem: cum antea quaterni fuissent. Lex de prouocatione ad populum à Valerio consule tunc primum lata est. Duæ tribus adiectæ sunt: Aniensis & Terentiana. Samnitibus bellum indictum: & aduersus eos prospere pugnatum est. Cum aduersus Hetruscos, Umbros, Samnites, Gallos P. Decio, & Q. Fabio ducibus pugnaretur: Romanisque exercitus in maximo esset discrimine: P. Decius

secutus exemplum patris deuouit se pro exercitu: & morte sua victoriã eius pugne populo Romano dedit. Papyrius Cursor Samnitium exercitum, qui iureiurando astrictus suo: quo maiore constantia virtutis in aciem descenderet, fudit. Censur actus est: lustrum conditum, censa sunt ciuium capita ducenta sexagintaduo millia, & trecenta vigin- tiduo.

LIBRI XI.

CVM Fabius Gurges consul male aduersum Samnites pugnasset: & senatus de remouendo eo ab exercitu ageret: Fabius Maximus pater deprecatus hanc sibi ignominiam, eo maximè Senatum mouit, quòd iturū se filio legatum pollicitus est: idque præstitit, atque eius cõ filiis, & opera filius consul adiutus, cæsis Samnitibus triumphauit: C. Pontium imperatorem Samnitium ductum in triumpho securi percussit. Cum ciuitas pestilètia laboraret, missis legatis, vt Æsculapij signum Romam ab Epidauro transferrent: anguem, qui se in nauem eorum contulerat, in quo ipsum numen esse constabat, deportauere: eoque in insulam Tyberis egresso, eodem loco sedes Æsculapij constituta est. L. Posthumius cõsularis, quoniam cum exercitui præesset, opera militum in agro suo usus esset, damnatus est. Cum Samnitibus pacẽ petentibus scodus quartò renouatum est. Curius Dentatus consul Samnitibus cæsis, & Sabinis, qui rebellauerant, victis, & in deditionem acceptis, bis in eodem magistratu triumphauit.

Colo-

Coloniæ deductæ sunt, Castrû, Sena, Adria. Trium-
 uiri capitales tunc primum creati sunt. Census a-
 ctus est: iustrum conditum. censa sunt ciuium capi-
 ta CCLXXIII. milia. Plebs propter æs alienum, &
 graues, & longas seditiones ad vltimum secessit in
 Ianiculum: vnde à Q. Hortensio dictatore deducta
 est: isque in ipso magistratû decessit. Res præterea
 contra Volsinienses gestas continet: item aduersus
 Lucanos: contra quos auxilium Tyrrhenis ferre
 placuerat.

LIBRI XII.

CVM legati Romanorum à Gallis Senonibus
 interfecti essent: bello ob id Gallis indicto, L.
 Cæcilius prætor cum legionibus ab iis cæsus est.
 Cum à Tarentinis classis Romana direpta esset,
 duce, qui præerat classi, occiso: legati ad eos à sena-
 tu, vt de iis iniuriis quererentur, missi, pulsati sunt.
 ob id bellum iis indictum est. Samnites defece-
 runt. Aduersus eos, & Lucanos, & Brutos, & He-
 truscos aliquot præliis à compluribus ducibus be-
 ne pugnatum est. Pyrrhus Epirotarum rex, vt au-
 xilium ferret Tarentinis in Italiam venit. Cum in
 præsidium Rheginorum legio Campana cû præ-
 fecto Decio Iubellio missa esset: occisis Rheginis
 Rhegium occupauit.

LIBRI XIII.

Valerius Leuinus consul parum prosperè ad-
 uersus Pyrrhum pugnavit: elephantorum ma-
 ximè inusitata facie territis militibus. Post id præ-
 lium cû corpora Romanorum, qui in acie ceci-
 derant, Pyrrhus inspiceret: omnia versa in hostem
 inuenit: populabûdûsque ad urbem Romam pro-
 cessit, C. Fabricius missus ad eum, vt de redimendis

captiuus ageret: frustra vt patriam desereret, à rege tentatus est. captiui sine pretio remissi sunt. Cyneas legatus à Pyrrho ad senatum missus petiit, vt componendæ pacis causa rex in urbem reciperetur. de qua re cum ad frequentiore[m] senatum referri placuisset: Ap. Claudius, qui propter inualitudinem oculorum iam diu à consiliis publicis abstinerat, venit in curiam: & sententia sua tenuit, vt id Pyrrho negaretur. P. Domitius censor primus ex plebe lustrum condidit. censa sunt ciuium capita CCLXXVIII. milia, CXXII. Iterum aduersus Pyrrhū dubio euentu pugnatum est. Cum Carthaginensibus quarto fœdus reuocatum est. Cum C. Fabricio consuli is, qui ad eum à Pyrrho transfugerat, polliceretur se regi venenū daturum, cum indicio ad regem remissus est. Res præterea contra Hetruscos, Lucanos, & Brutios, & Samnites prosperè gestas continet.

LIBRI XIV.

PYRRHUS in Sicilia[m] traiecit. Cum inter alia prodigia fulmine deiectū esset in Capitolio Iouis signum, caput eius per aruspices inuētum est. Curius Dentatus, cum delectum haberet. eius qui citatus non responderat, bona vendidit. Pyrrhum iterum ex Sicilia in Italiam reuersum vici: & Italia expulit. Fabricius censor P. Cornelium Rufinum consularem senatu mouit: quòd decem argenti pondo facti haberet. Lustrò à censoribus condito censa sunt capita ciuium CCLXXVI. milia, CCXXIII. Cum Ptolemæo Ægypti rege societas iuncta est. Sextilia virgo Vestalis damnata incesti viua defossa est. Coloniae deductæ sunt Posidonia, & Consa. Carthaginensium classis auxilio Mamertinis veni;